[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ
 СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СЕРГИНО

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	101

	октября
	22013
	9
	гг.

	№№
	228

	п. Сергино

О порядке предоставления субсидии из бюджета муниципального образования сельское поселение Сергино юридическим лицам (за исключением государственных, (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг по теплоснабжению
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 4, 29 Устава сельского поселения Сергино:

1. Утвердить Порядок предоставления субсидии из бюджета  муниципального образования сельское поселение Сергино юридическим лицам (за исключением государственных, (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг по теплоснабжению согласно приложению.
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Октябрьские вести».
3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней со дня опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01 октября 2013 года.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по жизнеобеспечению А.В. Мосягина.

Глава сельского поселения Сергино

         С.Н.Логинова

Приложение

к постановлению Администрации

сельское поселение Сергино

от 01 октября 2013 года № 228

Порядок предоставления субсидии из бюджета
муниципального образования сельское поселение Сергино юридическим лицам (за исключением государственных, (муниципальных) учреждений),
индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам  - производителям товаров, работ, услуг по теплоснабжению

1. Общие положения

1.1. Настоящий порядок принят в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 43 Федерального закона от 06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 4, 29 Устава сельского поселения Сергино.
1.2. Настоящий порядок устанавливает порядок предоставление субсидии из бюджета муниципального образования сельское поселение Сергино юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров (за исключением подакцизных товаров), выполнением работ, оказанием услуг по теплоснабжению, а также определяет:
1) категории и (или) критерии отбора юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг, имеющих право на получение субсидий;

2) цели, условия и порядок предоставления субсидий;

3) порядок возврата субсидий в соответствующий бюджет в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

4) порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий;

5) положения об обязательной проверке главным распорядителем (распорядителем) бюджетных средств, предоставляющим субсидию, и органом государственного (муниципального) финансового контроля соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.
2. Категории и (или) критерии отбора юридических лиц

(за исключением государственных, (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей, физических лиц - производителей товаров, работ, услуг имеющих право на получение субсидий.

2.1. Право
на получение субсидий из бюджета сельского поселения Сергино имеют юридические лица (за исключением государственных, (муниципальных) учреждений), индивидуальные предприниматели, физические лица - производители товаров, работ, услуг по теплоснабжению и осуществляющие производство указанных товаров, работ и услуг в целях обеспечения ими населения сельского поселения Сергино, которым инженерные сети и объекты коммунального назначения переданы в аренду или принадлежащие на ином вещном праве.

2.2.  В соответствии с настоящим Порядком субсидия предоставляется:

- юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам, которые признаны победителем конкурса на право заключения договора аренды или иного вещного права муниципального имущества предназначенного для организации обеспечения услугами теплоснабжения потребителей сельского поселения Сергино.
- фактически оказывающим услуги по теплоснабжению в соответствии с  разрешениями и (или) лицензиями, выданными уполномоченными органами, необходимыми для осуществления услуг теплоснабжения на территории сельского поселения Сергино.
3. Цели, условия и порядок предоставления субсидий

3.1. Предоставление субсидии из бюджета муниципального образования сельское поселение Сергино производителям товаров, работ, услуг осуществляется на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения недополученных доходов и (или) финансового обеспечения (возмещения) затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг по теплоснабжению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек.
3.2. Предоставление субсидий производится из бюджета сельского поселения Сергино за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на текущий финансовый год, на указанные цели.
Объем субсидии определяется как разница между плановыми расходами, утвержденными экспертным заключением Региональной службы по тарифам ХМАО – Югры по рассмотрению дела об установлении тарифов на тепловую энергию для потребителей получателя субсидии на территории сельского поселения Сергино, и фактическими расходами на тепловую энергию, производимую получателем субсидии, с учетом фактической выработки тепла на территории сельского поселения Сергино по статьям затрат «Электрическая энергия» и «Топливо».
3.3. Получатель субсидий для получения субсидий предоставляет в Администрацию сельское поселение Сергино (далее – Администрация поселения) следующие документы:

а) письменное заявление на имя главы сельского поселения Сергино о предоставлении субсидии;

б) копии учредительных документов;
в) расчет суммы субсидии;
г) копию бухгалтерской отчетности заявителя за предыдущий отчетный бухгалтерский период, заверенную руководителем заявителя либо главным бухгалтером: договоры купли-продажи, поставки, аренды, счета-фактуры,  товарно-транспортные накладные, акты выполненных работ, подтверждающие получение  товаров, работ, услуг, платежные документы, подтверждающие оплату товаров, работ, услуг, анализ плановых и фактических объемов оказанных услуг.
Документы предоставляются  либо в двух экземплярах, один из которых подлинник, предоставляемый для обозрения и подлежит возврату заявителю, другой – копия документа, либо в виде нотариально удостоверенных копий документов.  При приеме заявления специалист осуществляет проверку представленных к заявлению копий документов на их соответствие с оригиналами и заверяет копии путем надписи «копия верна» с указанием фамилии, инициалов и должности специалиста, даты.

3.4. Администрация поселения рассматривает и осуществляет проверку предоставленных документов в пятидневный срок со дня предоставления. По результатам рассмотрения и произведенной проверки Администрация поселения выносит решение о предоставлении субсидии (отказе в предоставлении). Решение о предоставлении субсидии оформляется постановлением Администрации сельское поселение Сергино о предоставлении субсидии.

3.5. Решение Администрации поселения о предоставлении субсидии (отказе в предоставлении) в течение трех дней со дня вынесения доводится до получателя субсидии.
3.6. Основанием для отказа в предоставлении субсидии является:
· предоставление не в полном объеме документов, указанных в пункте 3.3 настоящего Порядка;
· обнаружение в предоставленных документах недостоверной и (или) неполной информации;
· несоответствие заявителя критериям, указанным в разделе 2 настоящего Порядка.

· отсутствия бюджетных ассигнований предусмотренных в бюджете муниципального образования на текущий финансовый год, на указанные цели.
3.7. Субсидии предоставляются на основании утвержденного решения Совета депутатов сельского поселения Сергино о бюджете на очередной финансовый год и плановый период, и заключенных договоров о предоставлении субсидий между Администрацией поселения и получателями субсидий по форме согласно приложению к настоящему Порядку.
3.8. Договор о предоставлении субсидии заключается в течение десяти календарных дней с момента принятия  решения о предоставлении субсидии, на финансовый год в случае наличия бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете муниципального образования на текущий финансовый год, на указанные цели.

3.9. Перечисление субсидий получателям субсидий осуществляется Администрацией поселения. Субсидия предоставляется путем перечисления средств субсидии на расчетный счет получателя субсидии, открытый в кредитной организации.

3.10. Субсидия предоставляется в сроки, установленные договором о предоставлении субсидии, по факту предоставления услуги населению сельского поселения Сергино, исходя из данных по предоставлению услуги за отчетный период, предоставляемых получателем субсидии.
3.11. Субсидия носит целевой характер и направляется в целях возмещение недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг по теплоснабжению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек.
3.12. Предоставление субсидий прекращается, а договор о предоставлении субсидии расторгается Администрацией в одностороннем порядке в следующих случаях:

- ликвидация получателя субсидии или объявление его банкротом;

- прекращение договора аренды (иного вещного права) муниципального имущества предназначенного для организации обеспечения услугами теплоснабжения потребителей сельского поселения Сергино или признание его в установленном порядке недействительным;
- нарушение получателем субсидии условий договора аренды (иного вещного права) муниципального имущества предназначенного для организации обеспечения услугами теплоснабжения потребителей сельского поселения Сергино.
3.13. Администрация поселения  осуществляет контроль за достоверностью предоставляемых получателем субсидии сведений, а также обязательную проверку соблюдения получателем субсидии условий, целей, установленных настоящим порядком.

Орган муниципального финансового контроля осуществляет обязательную проверку соблюдения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидий их получателями.
4. Порядок возврата субсидий в случае нарушений условий,

установленных при их предоставлении
4.1. Субсидии подлежат возврату получателем субсидий в бюджет сельского поселения Сергино в случаях:
· выявления в предоставленных документах не соответствующих действительности сведений, послуживших основанием для выделения субсидий, а также неправомерных действий должностных лиц Администрации поселения при решении вопроса о предоставлении субсидий;
- неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору о предоставлении субсидий.
4.2. Не позднее чем в десятидневный срок со дня установления фактов, указанных в пункте 4.1., Администрация сельское поселение Сергино направляет получателю субсидии требование о возврате субсидии в бюджет сельского поселения Сергино.
Получатель субсидии в течение 7 календарных дней со дня получения требования о возврате субсидии обязан произвести возврат субсидии в полном объеме.

4.3. При отказе получателя субсидии в добровольном порядке возместить денежные средства взыскание производится в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Порядок возврата в текущем финансовом году получателем субсидий остатков субсидий, не использованных в отчетном финансовом году, в случаях, предусмотренных соглашениями (договорами) о предоставлении субсидий
5.1. Не использованный на 20 декабря  текущего года остаток субсидии подлежит возврату получателем субсидии в бюджет сельского поселения Сергино, в срок до 25 декабря текущего года.
5.2. Получатель субсидии возвращает субсидию самостоятельно, в срок установленный пунктом 5.1. настоящего порядка. В случае отказа от добровольного возврата указанных субсидий, взыскание средств Администрацией поселения производится в судебном порядке.

5.3. Остатки субсидии, перечисленные получателем субсидии в бюджет сельского поселения Сергино, могут быть возвращены данным получателям субсидии в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением главного распорядителя бюджетных средств.

Приложение

к Порядку предоставления субсидий

из бюджета   муниципального образования сельское

поселение Сергино юридическим лицам

(за исключением государственных, (муниципальных) учреждений),

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам –

производителям товаров, работ,

услуг по теплоснабжению
Договор

о предоставлении субсидии

поселок Сергино "____" ____________ 20___ г.

    Администрация    сельское поселение Сергино,   именуемая   в   дальнейшем "Администрация", в лице Главы поселения ________________, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________________________________________________,

                                   (наименование получателя субсидии)
именуемый в дальнейшем "Получатель субсидии", в лице __________________, действующего на основании ____________________________, с  другой  стороны,  совместно  именуемые   "Стороны",   в  соответствии  с  Порядком   предоставления   из бюджета        муниципального образования сельское поселение Сергино юридическим лицам (за исключением государственных, (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг по теплоснабжению, утвержденным постановлением Администрации  сельское поселение Сергино от ________N _______, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. По настоящему договору Администрация предоставляет Получателю субсидии субсидию из средств бюджета сельского поселения Сергино на безвозмездной и безвозвратной основе в целях в целях возмещения недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг по теплоснабжению по тарифам, не обеспечивающим возмещение издержек  (далее - Субсидия).
2. Субсидия предоставляется единовременно в сроки, установленные договором о предоставлении субсидии, по факту предоставления услуги по теплоснабжению, исходя из данных отчетов о фактически произведенных затратах за отчетный период, предоставляемых получателем субсидии.

3. Субсидия предоставляется путем перечисления денежных средств на счет Получателя субсидии, открытый в кредитном учреждении, в срок не более ______ дней с момента принятия решения о предоставлении субсидии и подписания настоящего договора.

4. Сумма субсидии, предоставляемой по настоящему договору, составляет ________________ рублей.

5. Сумма предоставляемой Субсидии в 20__ году не может превышать общий объем бюджетных ассигнований, утвержденных решением Совета депутатов  о бюджете сельского поселения Сергино на соответствующий финансовый год, на эти цели.

6. Получатель субсидии обязан:

6.1. Осуществлять оказание услуги по теплоснабжению добросовестно.

6.2. В случае получения от Администрации требования о возврате Субсидии в семидневный срок возвратить сумму Субсидии в бюджет сельского поселения Сергино.
7. Администрация обязана:

7.1. Осуществлять контроль за соблюдением Получателем субсидии условий, установленных при предоставлении Субсидии.

7.2. Принимать меры по возврату Субсидии в бюджет сельского поселения Сергино в случае выявления фактов, являющихся основанием для возврата Субсидии.

8. Администрация осуществляет иные права и обязанности, установленные муниципальными правовыми актами сельского поселения Сергино.

9. Предоставление Субсидий прекращается, а договор о предоставлении Субсидии расторгается Администрацией в одностороннем порядке в следующих случаях:

- ликвидация получателя субсидии или объявление его банкротом;

- прекращение договора аренды (иного вещного права) муниципального имущества предназначенного для организации обеспечения услугами теплоснабжения потребителей сельского поселения Сергино или признание его в установленном порядке недействительным;
- нарушение получателем субсидии условий договора аренды (иного вещного права) муниципального имущества предназначенного для организации обеспечения услугами теплоснабжения потребителей сельского поселения Сергино.
10. Субсидия подлежит возврату Получателем субсидии в бюджет сельского поселения Сергино в случае выявления факта представления Получателем субсидии ложных сведений, необходимых для решения вопроса о предоставлении ему Субсидии и (или) определения размера предоставляемой Субсидии.

В этом случае в бюджет сельского поселения Сергино возвращается вся сумма неосновательно полученных средств бюджета сельского поселения Сергино с начисленными на них процентами за пользование чужими денежными средствами в соответствии со статьей 395 Гражданского кодекса Российской Федерации со дня получения таких средств.

11. Получатель субсидии в рамках данного договора дает согласие на осуществление Администрацией и органом муниципального финансового контроля проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии.

11. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует до полного исполнения Сторонами своих обязательств по нему.

12. Настоящий договор составлен в двух подлинных экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

Реквизиты и подписи Сторон:

.